MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOCIÊNCIAS

EDITAL Nº 7, DE 02 DE JUNHO DE 2023EDITAL Nº 7, DE 02 DE JUNHO DE 2023

PRIMEIRA RETIFICAÇÃO DO REGULAMENTO DO PSR (PROCESSO
SELETIVO REGULAR), PARA INGRESSO DE ALUNOS REGULARES NO
CURSO ACADÊMICO E PRESENCIAL DE MESTRADO EM BIOCIÊNCIAS,
NO SEGUNDO SEMESTRE LETIVO DO ANO DE 2023

O Coordenador do PPG-BC (Programa de Pós-Graduação em Biociências), vinculado ao ILACVN (Instituto Latino-Americano de Ciências da Vida e daO Coordenador do PPG-BC (Programa de Pós-Graduação em Biociências), vinculado ao ILACVN (Instituto Latino-Americano de Ciências da Vida e da
Natureza), da UNILA (Universidade Federal da Integração Latino-Americana)Natureza), da UNILA (Universidade Federal da Integração Latino-Americana), nomeado pela Portaria UNILA nº. 2021/0259; conforme competências
delegadas, regulamentadas e retificadas pelas Resoluções CONSUN nº. 2016/11; nº. 2021/015; e nº. 2021/025; Resolução COSUEN nº. 2022/04; Portarias
UNILA nº. 2018/823; nº. 2019/170; e nº. 2019/388; Portaria ILACVN nº. 2021/07; Portarias PRPPG nº. 2021/018; e nº. 2022/058; Arts. 18 e 19 da Instrução
Normativa PRPPG nº. 2021/01; Edital PPG-BC nº. 2023/06; no uso de suas atribuições, previstas no Art. 15 do Regimento Interno do PPG-BC, aprovado
pela Resolução CONSUN nº. 2018/12, Editais PPG-BC nº. 2021/019, nº. 2021/024 e nº. 2021/025, publicadas nos Boletins de Serviço UNILA nº. 2016/221;
nº. 2018/352, nº. 2018/406, nº. 2019/437, nº. 2019/460, nº. 2021/022, nº. 2021/032, nº. 2021/035, nº. 2021/040, nº. 2021/052, nº. 2021/056, nº.
2021/060, nº. 2021/062, nº. 2021/090, nº. 2022/042, nº. 2022/067, 2022/194 e nº. 2023/075; e no Diário Oficial da União (DOU) nº. 135, seção 2, de 20
de julho de 2021, no uso de suas atribuições, de acordo com as deliberações de seu Colegiado, torna público a primeira retificação do regulamento do PSR
(Processo Seletivo Regular), para ingresso alunos regulares no curso acadêmico e presencial de mestrado do PPG-BC, em turma do segundo semestre
letivo do ano de 2023:

1. 4. Do cronograma
1.1. No Anexo II do Edital PPG-BC Nº. 2023/06, leia-se:

ANEXO II DO EDITAL PPG-BC Nº. 2023/06
CRONOGRAMA DO PSR (PROCESSO SELETIVO REGULAR) PARA INGRESSO DE ALUNOS REGULARES NO CURSO ACADÊMICO E PRESENCIAL DE MESTRADO
EM BIOCIÊNCIAS, NO SEGUNDO SEMESTRE LETIVO DO ANO DE 2023

Inscrições até 11/06/2023

Divulgação das inscrições deferidas e indeferidas até 16/06/2023

Submissão de recursos administrativos ao indeferimento ou deferimento de inscrições até 18/06/2023

Divulgação da decisão quanto aos recursos administrativos submetidos até 01/07/2023

Divulgação dos locais de aplicação das provas escritas de leitura e compreensão de textos em língua inglesa; e de conhecimentos em
Biocien̂cias

até 01/07/2023

Aplicação da prova escrita de leitura e compreensão de textos em língua inglesa

04/07/2023,

das 08h30 às
10h30

Aplicação da prova escrita de conhecimentos em Biociências

04/07/2023,

das 14h00 às
17h30

Divulgação do resultado preliminar até 15/07/2023

Divulgação dos convocados, locais, datas e horário das bancas de validação até 15/07/2023

Bancas de validação
de 17/07/2023

até 21/07/2023

Divulgação do resultado preliminar das bancas de validação até 22/07/2023

Submissão de recurso administrativo aos resultados preliminares até 23/07/2023

Divulgação do resultado final até 26/07/2023

Divulgação da primeira chamada de candidatos convocados, locais, datas e horários de realização das matrículas para o segundo
semestre letivo de 2023

até 26/07/2023

Período de realização das matrículas para o segundo semestre leSvo de 2023 27/07/2023

até 31/07/2023

Início do curso de mestrado da turma 2023.2 01/08/2023

Início do segundo semestre leSvo de 2023 14/08/2023

Término do segundo semestre leSvo de 2023 16/12/2023

Término do curso de mestrado da turma 2023.2, sem prorrogação máxima de prazo 31/07/2025

Término do curso de mestrado da turma 2023.2, com prorrogação máxima de prazo 31/01/2026

CEZAR RANGEL PESTANA

Edital nº 7/2023/PPGBC, com publicação no Boletim de Serviço nº 100, de 06 de Junho de 2023.